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2.d) Studenti iscritti a Corsi Singoli 

 
Gli studenti laureati che intendono iscriversi ad uno o più Corsi Singoli al fine di integrare il proprio percorso formativo 
con altri crediti, devono consegnare alla Segreteria Studenti la domanda di iscrizione in bollo riportante la 
denominazione degli insegnamenti prescelti con l’indicazione dei relativi Settori Scientifico Disciplinari e del numero 
dei CFU corrispondenti. 
 
L’iscrizione ai Corsi Singoli comporta il versamento di un contributo calcolato a seconda del numero dei Corsi 
Singoli richiesti, come di seguito specificato:  
 
1 CORSO SINGOLO = 150,00 euro 

2 CORSI SINGOLI = 250,00 euro  

3 CORSI SINGOLI = 300,00 euro 

Per ogni altro corso singolo richiesto dovrà essere fatto riferimento all’importo dei contributi sopra specificati. Pertanto, 
al quarto corso dovrà essere corrisposto il contributo previsto per n. 3 Corsi Singoli di importo pari a 300,00 euro più 
l’importo previsto per un Corso Singolo di importo pari a 150,00 euro per un totale complessivo di 450,00 euro; al 
quinto corso dovrà essere corrisposto il contributo previsto per n. 3 Corsi Singoli di importo pari a 300,00 euro più 
l’importo previsto per n. 2 Corsi Singoli di importo pari a 250,00 euro per un totale complessivo di 550,00 euro, e così 
per ogni altro corso richiesto. 
 
Il contributo di frequenza deve essere versato tramite bollettino MAV da stampare dal Portale dello Studente.  
 
Per l’iscrizione come Uditore ai Corsi Singoli dei corsi di studio che prevedono l’obbligo di frequenza è dovuto, 
altresì, un diritto fisso di segreteria di importo pari a 100,00 euro da aggiungere al contributo di frequenza versato a 
seconda del numero dei Corsi Singoli per i quali si è richiesta l’iscrizione.  

 

 

2.e) Laureandi 
 
 
Gli studenti che intendono laurearsi entro la sessione straordinaria dell’a.a.2015/16 NON DEVONO ISCRIVERSI e, 
quindi, NON DEVONO VERSARE LA PRIMA RATA delle tasse per l’a.a.2016/17.  
L’importo, qualora versato, non viene rimborsato (art. 27 del Regolamento Studenti approvato con 
R.D.1269/1938).  
I laureandi che non conseguono il titolo entro la suddetta sessione straordinaria, devono effettuare 
l’iscrizione all’a.a.2016/17 e versare la prima rata, l’imposta di bollo, il contributo CUS e la tassa regionale, oltre al 
diritto di mora, prima di sostenere atti di carriera. 
Gli studenti che devono procedere all’iscrizione all’a.a.2016/17 esclusivamente per la discussione dell’esame 
finale di laurea, avendo ultimato tutti gli esami di profitto entro la sessione straordinaria dell’anno accademico 
precedente, devono pagare solo la prima rata con mora, se dovuta, e sono esonerati dal pagamento della 
seconda, terza e quarta rata.  
 
 
 

Attenzione: 
Allo studente che non abbia la certezza di laurearsi nella sessione straordinaria dell’a.a.2015/16, si consiglia la 
presentazione della dichiarazione sostitutiva di certificazione del reddito e del patrimonio (ISEE e ISP), 
affinché la determinazione degli importi eventualmente dovuti a titolo di tasse e contributi avvenga sulla base delle 
effettive condizioni di reddito e di patrimonio. 
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